



## BALANCETE TRIMESTRAL

Referente ao período compreendido entre 01 de Abril à 30 de Junho de 2017

(em milhares de Kwanzas)

Conta	Designação	Débito	Crédito	Saldo
1.	Activo	1.517.996.724	-1.439.180.807	78.815.917
1.10	Disponibilidades	275.602.931	-266.979.794	8.623.137
1.20	Aplicações de liquidez	81.112.210	-74.347.144	6.765.066
1.30	Títulos e valores mobiliários	29.775.780	-2.142.902	27.632.878
1.40	Instrumentos financeiros derivados	0	0	0
1.50	Créditos no sistema de pagamentos	971.393.921	-971.286.444	107.477
1.60	Operações cambiais	0	0	0
1.70	Créditos	128.046.820	-102.755.995	25.290.825
1.75	Cientes comerciais e industriais	0	0	0
1.80	Outros valores	18.695.647	-18.150.573	545.074
1.85	Inventários comerciais e industriais e adiantamentos a fornecedores	0	0	0
1.90	Imobilizações	13.369.414	-3.517.955	9.851.459
2.	Passivo	275.482.616	-340.735.281	-65.252.665
2.10	Depósitos	198.041.780	-252.631.727	-54.589.947
2.20	Captações para liquidez	20.008.922	-24.002.111	-3.993.189
2.30	Captações com títulos e valores mobiliários	0	0	0
2.40	Instrumentos financeiros derivados	0	0	0
2.50	Obrigações no Sistema de pagamentos	48.083.898	-48.488.024	-404.126
2.60	Operações cambiais	0	0	0
2.70	Outras captações	5.195.126	-10.260.953	-5.065.826
2.75	Adiantamentos de clientes	0	0	0
2.80	Outras obrigações	4.146.850	-5.100.598	-953.748
2.85	Fornecedores comerciais e industriais	0	0	0
2.90	Provisões para responsabilidades prováveis	6.039	-251.868	-245.829
2.95	Provisões técnicas	0	0	0
3.	Interesses minoritários	0	0	0
3.10	Capital social	0	0	0
3.20	Reserva de actualização monetária do capital social	0	0	0
3.30	Reservas e fundos	0	0	0
3.40	Resultados potenciais	0	0	0
3.50	Resultados transitados	0	0	0
3.60	(-)Dividendos antecipados	0	0	0
3.70	Resultado da alteração de critérios contabilísticos	0	0	0
3.80	(-) Acções ou quotas próprias em tesouraria	0	0	0
4.	Fundos próprios	14.165.098	-27.728.350	-13.563.252
4.10	Capital social	0	-4.182.000	-4.182.000
4.20	Reserva de actualização monetária do capital social	0	0	0
4.30	Reservas e fundos	0	-6.128.828	-6.128.828
4.40	Resultados potenciais	0	0	0
4.50	Resultados transitados	3.243.748	-5.185.282	-1.941.534
4.60	(-)Dividendos antecipados	0	0	0
4.70	Resultado da alteração de critérios contabilísticos	452.319	-394.208	58.111
4.80	(-) Acções ou quotas próprias em tesouraria	0	0	0
5.	Resultados	10.469.031	-11.838.031	-1.369.001
5.10	Resultado operacional	8.098.059	-9.740.138	-1.642.079
5.20	Resultado não operacional	1.954.384	-1.954.384	0
5.30	Encargos sobre o resultado corrente	416.588	-143.509	273.079
5.80	Interesses minoritários	0	0	0
5.90	Apuramento do resultado	0	0	0
6.	Fluxos de caixa	17.627.346	-17.627.346	0
6.10	Fluxo de caixa das operações	0	-821.013	-821.013
6.20	Fluxo de caixa dos investimentos	12.003.725	-1.769.218	10.234.507
6.30	Fluxo de caixa dos financiamentos	4.977.510	-4.977.510	0
6.90	Variações nas disponibilidades	646.110	-10.059.605	-9.413.495
7.	Mutações nos fundos próprios	5.868.493	-5.868.493	0
7.10	Mutações no capital social	0	0	0
7.20	Mutações na reserva de actualização monetária do capital social	0	0	0
7.30	Mutações nas reservas e fundos	4.159.493	0	4.159.493
7.40	Mutações nos resultados potenciais	0	0	0
7.50	Mutações nos resultados transitados	819.084	-5.868.493	-5.049.410
7.60	Mutações nos dividendos antecipados	0	0	0
7.70	Mutações no resultado da alteração de criterios contabilisticos	0	0	0
7.80	Mutações em acções ou quotas próprias em tesouraria	0	0	0
7.90	Variações nos fundos próprios	889.916	0	889.916
9.	Contas extrapatrimoniais	491.590.203	-491.590.203	0
9.10	Contas de controlo	310.864.886	-191.939.292	118.925.594
9.20	Responsabilidades por valores contingentes	0	0	0
9.99	Devedores e credores por responsabilidades extrapatrimoniais	180.725.317	-299.650.912	-118.925.594